ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Gabinete da Verª Suzana Cardoso Alves

INDICAÇÃO  nº 51/2020
Documento 00    /20
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Suzana Cardoso Alves, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, INDICAR que após aprovado pela douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando  a REMISSÃO (perdão) das dívidas existentes dos cidadãos uruguaianenses junto a Empresa BRK Ambiental relativas ao período de 2015-2020, últimos 5 anos, garantindo assim a religação do abastecimento de água e quanto ao saneamento básico, solicito uma redução da taxa cobrada do esgotamento sanitário de 70% para 50% até que se conclua a obra de esgotamento no município;
-Que se proíba o corte de água aos cidadãos que estejam desempregados devido a Pandemia que estamos vivendo.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente indicação, baseada nos DIREITOS FUNDAMENTAIS conforme Lei do Saneamento

 HYPERLINK "http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei 11.445-2007?OpenDocument"
Nº 11.445, DE 5 DE JANEIRO DE 2007. que Estabelece as diretrizes nacionais para o saneamento básico, cito:
Art. 2o Os serviços públicos de saneamento básico serão prestados com base nos seguintes princípios fundamentais:
I - universalização do acesso e efetiva prestação do serviço;
Frizando que o acesso a água potável é um direito humano fundamental e que deve ser distribuído de modo igualitário a todos os cidadãos, sob pena de se ferir a dignidade humana, visto que não existe vida sem água e não há como se viver dignamente se seu acesso é falho ou inexistente. Conforme os princípios fundamentais contidos na Constituição Federal de 1988.
Sem contar que estamos vivenciando um momento que se estende de CALAMIDADE FINANCEIRA devido a Pandemia.
Uruguaiana, 29 de julho de 2020.
Verª Suzana Cardoso Alves
Líder da Bancada do PRB